

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 21. april 2013

Spørgsmål fra Folketingets  
Udenrigsudvalg, URU alm. del

Spørgsmål 100:

Vil ministeren redegøre for, på hvilken måde Danmark hjælper de farmere, der er udsat for myndighedsovergreb i eksempelvis Uganda og Zimbabwe med juridisk bistand m.v.?

Svar:

I de tilfælde hvor investorer søger rådgivning for investeringer i Uganda, har ambassaden mulighed for at oplyse om de alvorlige risici, der er forbundet med at investere i land. Hvad angår juridisk bistand vil man fra dansk side henvise til lokale advokater med ekspertise i de relevante retslige områder. Den konkrete sag i Uganda er endvidere gentagne gange rejst på højt politisk niveau, senest i forbindelse med mit besøg i Uganda i sidste måned. Se endvidere besvarelse af spørgsmål nr. S1497.

I Zimbabwe har repræsentationskontoret løbende kontakt med både nuværende og tidligere danske farmere. I tilfælde hvor farmerne selv har ønsket det, har repræsentationskontoret rejst konkrete sager på højt politisk niveau, og med reference til investeringsbeskyttelsesaftalen mellem de to lande understreget konsekvenserne ved farmovertagelser. Det er vurderingen, at myndighederne den seneste tid er blevet mere lydøre over for aftalens betydning. Hertil kommer Danmarks bredere dialog med myndighederne i Zimbabwe, hvor behovet for at respektere ejendomsrettighederne løbende understreges. Spørgsmålet om farmovertagelser er senest taget op over for Zimbabwes finansminister under højniveau forhandlingerne for nylig. Også via udviklingsbistanden støttes initiativer som bidrager til at styrke borgernes rettigheder, herunder ejendomsrettighederne. Blandt andet har Danmark støttet etableringen af en pulje til at give juridisk bistand til ofre for menneskerettighedskrænkelser samt til personer som uretmæssigt er blevet fordrevet fra deres jordbesiddelser. Hertil kommer støtte til den private sektors fortalervirksomhed samt til Verdensbankens arbejde med håndteringen af jordreformer. Også støtten til retsvæsenet sigter mod at skabe fundamentet for et mere uafhængigt og mindre politiseret retssystem, som kan bidrage til at sikre retssikkerheden for blandt andet farmere.